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(1차추경예산)

청운초등학교



청운초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-06-27 예산액 801,932,000

제 2024학년도 청운초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 239,705,000원”을  “세입 · 세출 각각 801,932,000원”으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 청운초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 801,932 239,705 562,227 234.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,144 10,224 1.3

학생복지/교육격차 해소 152,207 190,697 23.8

기본적 교육활동 46,017 108,330 13.5

선택적 교육활동 40,439 67,166 8.4

교육활동 지원 289,213 302,894 37.8

학교 일반운영 33,207 121,621 15.2

학교 재무활동 0 1,000 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 556,544 776,673 96.9

자체수입 학부모부담수입 1,902 20,028 2.5

자체수입 행정활동수입 3,571 4,021 0.5

기타수입 전년도이월금 210 1,210 0.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 776,673 220,129 556,544

1.지방교육행정기관이전수입 776,673 220,129 556,544

1.교육비특별회계전입금수입 776,673 220,129 556,544

1.교육비특별회계전입금 776,673 220,129 556,544

1.학교운영비전입금 225,057 220,129 4,928 초등학교기본운영비 : 8,807,000원 * 1개교 = 8,807,000

유치원기본운영비 : -3,879,000원 * 1개교 = -3,879,000

2.목적사업비전입금 551,616 0 551,616
(성립전_1추)학생통학편의지원비 : 3,840,000

원 * 1개교 =
3,840,000

(성립전_1추)학생통학편의지원비 : 

138,532,000원 * 1개교 =
138,532,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

그린스마트스쿨비품구입비 : 244,781,000원 * 

1개교 =
244,781,000

여건개선사업비(전광판시계) : 7,000,000원 * 

1개교 =
7,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실간식비 : 5,750,000

원 * 1개교 =
5,750,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 3,000,000

원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원 방과후시간제기간제교사 

인건비 : 18,510,000원 * 1개교 =
18,510,000

유치원 방과후시간제기간제교사 인건비 : 

-1,560,000원 * 1개교 =
-1,560,000

유치원방과후시간제기간제교사4대보험기관부담

금 : 1,560,000원 * 1개교 =
1,560,000

(성립전_1추)에듀페이 입학지원금 : 2,700,000

원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

800,000원 * 1개교 =
800,000

(성립전_1추)학교흡연예방금연실천학교운영비

 : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)어울림학교운영지원비 : 

22,000,000원 * 1개교 =
22,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전_1추)교원안심서비스지원 : 444,000원 

* 1개교 =
444,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_1추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)유아학비지원금(방과후과정) : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)유치원방과후시간제기간제교사 성

과상여금 : 2,973,000원 * 1개교 =
2,973,000

(성립전_1추)김제교육협력지구(교육과정속꿈이

야기) : 500,000원 * 1개교 =
500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)김제교육협력지구(교과서밖역사문

화탐방) : 600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)농어촌학교교육활성화(진로프로젝

트) : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)유치원돌봄교실운영비 : 

4,600,000원 * 1개교 =
4,600,000

(성립전_1추)유아학비추가지원비 : 1,050,000

원 * 1개교 =
1,050,000

(성립전_1추)스마트칠판및칠판장보급사업비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습비 : 

1,400,000원 * 1개교 =
1,400,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

4,660,000원 * 1개교 =
4,660,000

(성립전_1추)유치원방과후과정운영비 : 

2,520,000원 * 1개교 =
2,520,000

(성립전_1추)초등돌봄교실시간연장추가운영비

 : 1,506,000원 * 1개교 =
1,506,000

(성립전_1추)개념기반탐구수업선도학교운영비

 : 11,000,000원 * 1개교 =
11,000,000

(성립전_1추)한울타리유치원시범운영지원금 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전_1추)교과보충프로그램운영비 : 

7,500,000원 * 1개교 =
7,500,000

(성립전_1추)학부모참여공모사업운영비 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)방과후과정생태놀이공간조성지원

금 : 17,500,000원 * 1개교 =
17,500,000

(성립전_1추)늘봄집중지원학교방과후학교운영

비 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)수업혁신지원단수업나눔선도교사

운영비 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 140,000

원 * 1개교 =
140,000

2.자체수입 24,049 18,576 5,473

1.학부모부담수입 20,028 18,126 1,902

1.수익자부담수입 20,028 18,126 1,902

1.급식비 20,028 18,126 1,902

1.급식비 15,105 15,105 0

2.우유급식비 4,923 3,021 1,902 우유대금 : 4,922,640원-3,021,000원= 1,902,000

2.행정활동수입 4,021 450 3,571

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자산수입 1,400 0 1,400

1.자산매각대 1,400 0 1,400

1.자산매각대 1,400 0 1,400 불용물품 매각 대금 : 1,400,000원*1회 = 1,400,000

3.기타행정활동수입 2,421 250 2,171

1.이자수입 2,300 200 2,100

1.이자수입 2,300 200 2,100 이자수입 : 1,050,000원*2회= 2,100,000

2.기타행정활동수입 121 50 71

1.기타행정활동수입 121 50 71 수도광열비 : 10,500원*1회= 11,000

감사지적 회수금 : 60,000원*1회 = 60,000

3.기타수입 1,210 1,000 210

1.전년도이월금 1,210 1,000 210

1.순세계잉여금 1,210 1,000 210

1.순세계잉여금 1,210 1,000 210

1.순세계잉여금 1,210 1,000 210 초등학교이월금 : 803,290원-1,000,000원= -196,000

유치원이월금 : 405,150원*1회= 406,000

세입합계 801,932 239,705 562,227
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,224 9,080 1,144

1.교직원 복지 및 역량강화 10,224 9,080 1,144

1.교직원역량강화 2,700 2,000 700

1.[초]직무연수 2,700 2,000 700

1.일반수용비 2,700 2,000 700 교육경비 : 70,000원*10명= 700,000

2.교직원복지 7,524 7,080 444

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

3.[초]교직원문화행사 3,650 3,650 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.여비 1,050 1,050 0

3.일반업무추진비 650 650 0

4.[초]학교자치운영 830 830 0

1.일반업무추진비 830 830 0

5.[초]교직원생일기념경비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

6.[초]교원안심서비스 444 0 444

1.교직원복지비 444 0 444
(성립전_1추)교원안심서비스이용료 : 

37,000원*12월=
444,000

2.학생복지/교육격차 해소 190,697 38,490 152,207

1.급식 관리 25,968 22,526 3,442

1.학교급식운영 25,968 22,526 3,442

1.[초]우유급식비 4,923 3,021 1,902

1.우유급식비 4,923 3,021 1,902
급식용우유대금 : 4,922,640원-3,021,000

원=
1,902,000

2.[초]급식운영비 3,940 2,400 1,540

1.일반수용비 400 400 0

2.연료비 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교육운영비 1,540 0 1,540 대체급식비 : 7,000원*55명*4일= 1,540,000

3.[초]비조리교급식비 17,105 17,105 0

1.전출금 17,105 17,105 0

2.보건관리 11,797 10,404 1,393

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,219 5,079 1,140

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 789 789 0

1.학생복지비 789 789 0

3.[초]보건실운영 1,400 1,000 400

1.학생복지비 1,400 1,000 400 약품구입비 : 300,000원*1회= 300,000

보건실운영용품 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]보건안전교육 850 850 0

1.일반수용비 250 250 0

2.운영수당 600 600 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천

학교 운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방교육활동비 : 

100,000원*6학급*1회=
600,000

6.[초]감염병 예방관리 540 540 0

1.학생복지비 540 540 0

7.[초]여학생위생용품지원 140 0 140

1.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)위생용품구입비 : 19,980원*7

세트=
140,000

8.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 5,578 5,325 253

1.[초]먹는물관리 2,218 1,661 557

1.일반수용비 2,218 1,661 557 정수기유지보수 : 55,630원*10월= 557,000

2.[초]공기질측정 3,360 3,664 -304

1.일반수용비 3,360 3,664 -304
공기청정기 렌탈료 : 2,480,000원

-2,784,000원=
-304,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정
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3.학생복지 152,932 5,560 147,372

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업 운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)가족문화체험활동비 : 

100,000원*4가정=
400,000

(성립전_1추)사제동행체험활동비 : 

160,000원*5학급*2회=
1,600,000

2.학생복지운영 150,932 5,560 145,372

1.[초]학생교과서구입 5,860 5,560 300

1.교육운영비 5,860 5,560 300 교과서 구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.[초]통학차량(임차)운영 142,372 0 142,372

1.일반수용비 139,732 0 139,732 (성립전_1추)통신비 : 600,000원*2대= 1,200,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 5,772,166

원*2대*12월=
138,532,000

2.비품구입비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)GNSS RTK 단말기 및 태블릿 

PC 구입비 : 1,320,000원*2대=
2,640,000

3.[초]전북에듀페이 2,700 0 2,700

1.학생복지비 2,700 0 2,700
(성립전_1추)1학년 입학지원금 : 300,000

원*9명 =
2,700,000

3.기본적 교육활동 108,330 62,313 46,017

1.교과 활동 73,533 32,716 40,817

1.교과활동지원 18,434 8,774 9,660

1.[초]학습준비물구입 2,280 2,280 0

1.학습준비물 2,280 2,280 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,184 2,184 0

1.교육운영비 2,184 2,184 0

3.[초]보결수업관리 1,600 1,600 0

1.기타수당 1,600 1,600 0

4.[초]기초학력지도 10,000 2,500 7,500

1.기타수당 6,750 0 6,750
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사비 : 

30,000원*225회=
6,750,000

2.교육운영비 3,250 2,500 750
(성립전_1추)교과보충프로그램 교재구입 

및 간식비 : 150,000원*5회=
750,000

5.[초]교수학습지원 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0
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6.[초]맞춤형학습지원 운영 2,160 0 2,160

1.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*20

회=
1,200,000

2.교육운영비 860 0 860
(성립전_1추)교재교구구입비 : 50,000원*2

회=
100,000

(성립전_1추)사제동행 및 또래멘토링지원

비 : 100,000원*6학급=
600,000

(성립전_1추)통합진단비 : 5,000원*32명= 160,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)교사협의회비 : 50,000원*2회

=
100,000

2.과학 교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.체육 교과활동 285 285 0

1.[초]교과운영 285 285 0

1.교육운영비 285 285 0

4.외국어 교과활동 450 450 0

1.[초]교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

5.특수교육교과활동 300 300 0

1.[초]통합학급 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.유치원 교과활동 52,564 21,407 31,157

1.[유]교과운영 3,379 3,679 -300

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,379 1,679 -300 학급운영비 : 300,000원-600,000원= -300,000

3.도서구입비 1,200 1,200 0

2.[유]학습준비물지원 1,606 2,520 -914

1.학습준비물 1,606 2,520 -914
학습준비물 구입 : 1,605,500원-2,520,000

원=
-914,000

3.[유]자율활동 2,385 3,000 -615

1.교육운영비 2,385 3,000 -615
청운한마당 운영경비 : 385,000원

-1,000,000원=
-615,000

4.[유]학사운영 5,950 6,150 -200
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1.일반수용비 1,200 1,400 -200
환경정리용품 구입 : 400,000원-600,000원

=
-200,000

2.교육운영비 4,750 4,750 0

5.[유]현장체험학습활동 3,064 2,658 406

1.교육운영비 3,064 2,658 406 차량임차료 : 406,000원*1회= 406,000

6.[유]놀이와체험중심활동 1,700 2,200 -500

1.교육운영비 1,700 2,200 -500 체험활동비 : 1,500,000원-2,000,000원= -500,000

7.[유]학부모교육 400 1,200 -800

1.일반수용비 400 1,200 -800 연수 강사비 : 200,000원-600,000원= -400,000

재료비 : 200,000원-600,000원= -400,000

8.[유]누리과정교육 14,080 0 14,080

1.운영수당 4,900 0 4,900
(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*10

회=
350,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*70

회=
2,450,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*40

회=
1,400,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 35,000원*20

회=
700,000

2.교육운영비 9,180 0 9,180
(성립전_1추)놀이체험및물품구입비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)놀이체험및물품구입비 : 

65,000원*10회=
650,000

(성립전_1추)놀이체험및물품구입비 : 

100,000원*10회=
1,000,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)간식비 : 170,000원*13회= 2,210,000

(성립전_1추)간식비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)간식비 : 160,000원*7회= 1,120,000

(성립전_1추)간식비 : 550,000원*2월*2회= 2,200,000

9.[유]한울타리유치원시범운영 20,000 0 20,000

1.여비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)출장비 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.교육운영비 14,000 0 14,000
(성립전_1추)놀이체험및물품구입비 : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

(성립전_1추)차량비 : 150,000원*20회= 3,000,000

(성립전_1추)학생(간)식비 : 100,000원*10

회=
1,000,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)비품구입비 : 500,000원*10종

=
5,000,000
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2.창의적 체험활동 34,797 29,597 5,200

1.자율활동 5,986 5,486 500

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학교특색사업 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]학생자치활동 1,886 1,886 0

1.교육운영비 1,886 1,886 0

4.[초]기타행사 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.[초]교육과정 속 꿈 이야기 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_1추)체헙비 : 20,000원*25명= 500,000

2.현장체험학습활동 13,951 11,951 2,000

1.[초]수학여행 5,076 3,676 1,400

1.여비 500 500 0

2.교육운영비 4,576 3,176 1,400
(성립전_1추)차량 임차료 : 1,400,000원*1

대*1회=
1,400,000

2.[초]현장학습 8,275 8,275 0

1.여비 675 675 0

2.교육운영비 7,600 7,600 0

3.[초]교과서밖 역사문화탐방 

운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)차량임차료 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_1추)체험비 : 15,000원*23명*1회= 345,000

(성립전_1추)재료비 : 25,000원*1회= 25,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 13,000원*5명

*2회=
130,000

3.동아리활동 14,220 12,020 2,200

1.[초]동아리활동 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 13,020 10,820 2,200
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1.운영수당 8,820 8,820 0

2.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)운영물품구입 : 154,000원*10

종=
1,540,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*55명*4회= 660,000

3.학생복지비 2,000 2,000 0

4.진로활동 640 140 500

1.[초]진로체험활동 640 140 500

1.교육운영비 640 140 500
(성립전_1추)운영물품구입 : 50,000원*10

종=
500,000

4.선택적 교육활동 67,166 26,727 40,439

1.방과후학교 운영 58,855 18,566 40,289

1.방과후학교운영 7,786 4,786 3,000

1.[초]특기적성교육 7,786 4,786 3,000

1.운영수당 786 786 0

2.교육운영비 7,000 4,000 3,000
(성립전_1추)수업용품 등 : 100,000원*30

종*1회=
3,000,000

2.돌봄교실운영 15,276 5,020 10,256

1.[초]돌봄교실운영 15,276 5,020 10,256

1.공무직인건비 1,506 0 1,506
(성립전_1추)시설관리원 시간외근무수당 :

 7,883원*191일=
1,506,000

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 12,770 4,020 8,750
(성립전_1추)운영물품 구입 : 500,000원*6

회=
3,000,000

(성립전_1추)간식비 : 1,840원*25명*125회

=
5,750,000

3.유치원방과후과정운영 35,793 8,760 27,033

1.[유]유치원 방과후과정 운영 31,193 8,760 22,433

1.기간제교원인건비 19,923 0 19,923
(성립전_1추)인건비 : 2,824,930원*1명*6

월=
16,950,000

(성립전_1추)성과상여금 : 2,973,000원*1

회=
2,973,000

2.운영수당 3,960 3,960 0

3.교육운영비 5,750 4,800 950
방학중 방과후과정 혼합급식 : 95,000원

*10회=
950,000

4.기간제교원법정부담금 1,560 0 1,560
(성립전_1추)기관부담금 : 260,000원*1명

*6월 =
1,560,000

2.[유]유치원 돌봄교실 운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 2,100 0 2,100 (성립전_1추)인건비 : 350,000원*6회= 2,100,000
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2.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_1추)자료 및 물품구입비 : 

250,000원*10회=
2,500,000

2.독서활동 7,811 7,661 150

1.독서활동운영 7,811 7,661 150

1.[초]도서구입 5,811 5,661 150

1.도서구입비 5,811 5,661 150
도서구입비(책꾸러미지원포함) : 30,000원

*5명=
150,000

2.[초]도서관운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화 교육 운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 302,894 13,681 289,213

1.교무업무 운영 3,230 3,230 0

1.교무학사운영 3,230 3,230 0

1.[초]교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]환경정리 720 720 0

1.일반수용비 720 720 0

4.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 4,099 3,299 800

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]wee클래스 운영 500 500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 1,400 600 800
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1.[초]학교폭력 예방교육 1,400 600 800

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 920 200 720
(성립전_1추)학습및프로그램운영물품구입

비 : 240,000원*3회=
720,000

3.목적사업업무추진비 80 0 80
(성립전_1추)교사학습공동체협의회경비 : 

80,000원*1회=
80,000

3.학생안전교육 2,199 2,199 0

1.[초]안전교육 2,199 2,199 0

1.교육운영비 2,199 2,199 0

3.연구학교 운영 33,500 0 33,500

1.연구학교운영 33,500 0 33,500

1.[초]어울림학교운영 22,000 0 22,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*2회= 300,000

2.교육운영비 20,160 0 20,160
(성립전_1추)가치화폐활용교육비 : 30,000

원*55명*1회=
1,650,000

(성립전_1추)경제놀이터운영비 : 710,000

원*1회=
710,000

(성립전_1추)학부모연수비 : 30,000원*10

명*1회=
300,000

(성립전_1추)마을교육운영비 : 40,000원*2

개*1회=
80,000

(성립전_1추)진로직업체험활동비 : 40,000

원*55명*2회=
4,400,000

(성립전_1추)생태체험활동비 : 40,000원

*55명*1회=
2,200,000

(성립전_1추)지역사회연계운영비 : 40,000

원*55명*1회=
2,200,000

(성립전_1추)스포츠클럽운영비 : 35,000원

*120회=
4,200,000

(성립전_1추)졸업앨범제작비 : 60,000원*7

명*1회=
420,000

(성립전_1추)차량임차료 : 500,000원*2대

*3회=
3,000,000

(성립전_1추)차량홍보비 : 500,000원*2대

*1회=
1,000,000

3.목적사업업무추진비 1,540 0 1,540
(성립전_1추)협의회운영비 : 350,000원*4

회=
1,400,000

(성립전_1추)설명회운영비 : 140,000원*1

회=
140,000

2.[초]선도학교운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,400 0 3,400
(성립전_1추)강사비 및 컨설팅수당 : 

340,000원*10회=
3,400,000

2.여비 900 0 900 (성립전_1추)출장비 : 30,000원*10명*3회= 900,000

3.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*10명*4

회=
800,000
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(성립전_1추)탐구학습운영비 : 400,000원

*7개반*1회=
2,800,000

(성립전_1추)운영물품구입 : 300,000원*3

회=
900,000

4.목적사업업무추진비 2,200 0 2,200 (성립전_1추)협의회비 : 220,000원*10회= 2,200,000

3.[초]수업혁신지원단 운영 500 0 500

1.기타수당 100 0 100 (성립전_1추)연수비 : 50,000원*2과정= 100,000

2.교육운영비 300 0 300
(성립전_1추)운영물품구입 : 100,000원*3

회=
300,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_1추)다과구입비 : 100,000원*1회= 100,000

4.학습지원실 운영 7,284 7,152 132

1.정보화실운영 7,284 7,152 132

1.[초]학교정보화지원 7,084 6,952 132

1.교육운영비 4,184 4,052 132
학내망 유지보수 : 1,584,000원-1,452,000

원=
132,000

2.비품구입비 2,900 2,900 0

2.[초]SW교육운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.교육여건 개선 254,781 0 254,781

1.교육환경개선 254,781 0 254,781

1.[초]교실환경개선 254,781 0 254,781

1.비품구입비 254,781 0 254,781
(성립전_1추)스마트칠판 및 칠판장 구입비

 : 10,000,000원*각1대=
10,000,000

그린스마트스쿨 비품구입 : 24,478,100원

*10개교실=
244,781,000

6.학교 일반운영 121,621 88,414 33,207

1.학교기관 운영 61,517 42,370 19,147

1.부서기본운영 26,157 23,010 3,147

1.[초]교장실운영 6,200 6,400 -200

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 2,200 2,400 -200 교직원간담회 : 1,400,000원-1,600,000원= -200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,957 4,610 3,347

1.일반수용비 2,490 2,490 0
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2.기타공공요금 100 100 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.일반업무추진비 120 120 0

5.비품구입비 4,847 1,500 3,347 비품구입 : 1,673,500원*2종= 3,347,000

3.[초]교무부운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 11,000 11,000 0

2.병설유치원기본운영 35,360 19,360 16,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
5,360 5,360 0

1.전기요금 5,000 5,000 0

2.기타공공요금 360 360 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.[유]유치원운영 26,300 9,700 16,600

1.일반수용비 20,300 3,300 17,000 교원연수경비 : 200,000원-600,000원= -400,000

사무용기기유지보수 : 300,000원-400,000

원=
-100,000

(성립전_1추)생태놀이공간조성비 : 

17,500,000원*1회=
17,500,000

2.여비 1,600 2,000 -400 워크숍 여비 : 0원-400,000원= -400,000

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

4.[유]감염병예방관리 700 1,000 -300

1.일반수용비 700 1,000 -300 방역물품 구입 : 300,000원-600,000원= -300,000

5.[유]유치원 보건안전관리 300 600 -300

1.학생복지비 300 600 -300 약품 구입 : 200,000원-500,000원= -300,000

2.시설 장비 유지 56,504 43,944 12,560

1.학교시설장비유지 56,504 43,944 12,560

1.[초]공공요금및제세공과금 19,682 17,682 2,000
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1.전기요금 12,000 10,000 2,000 전기요금 : 2,000,000원*1월= 2,000,000

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 5,882 5,882 0

2.[초]시설관리용역 4,354 4,354 0

1.일반수용비 4,354 4,354 0

3.[초]시설일반관리 18,916 8,916 10,000

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.일반수용비 11,216 8,216 3,000 소규모수선비 : 1,000,000원*2월= 2,000,000

시설소모품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

3.공무직법정부담금 200 200 0

4.비품구입비 7,000 0 7,000 전광판시계구입 : 7,000,000원*1대= 7,000,000

4.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

5.[초]당직관리 4,422 3,862 560

1.일반수용비 4,422 3,862 560
무인기계경비용역 : 4,422,000원

-3,762,000원=
660,000

불법촬영카메라점검 : 0원-100,000원= -100,000

6.[초]물품관리 7,630 7,630 0

1.일반수용비 2,630 2,630 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

7.[초]폐기물처리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학교운영 협력 3,600 2,100 1,500

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 2,700 1,200 1,500

1.[초]학부모회운영 1,200 1,200 0
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1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.[초]학부모참여공모사업 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,350 0 1,350 (성립전_1추)시설대여비 : 700,000원*1회= 700,000

(성립전_1추)체험진행비 : 130,000원*5회= 650,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전_1추)다과구입비 : 150,000원*1회= 150,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.[초]예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 801,932 239,705 562,227
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